Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Bakalářská práce

Petra Konečná

Utváření myšlenkových rámců bouřlivých let 1967–1968 prostřednictvím francouzských intelektuálních periodik

The Making of the Intellectual Frameworks in the Turbulent Years 1967–1968
through the French Intellectual Periodicals

Praha 2019

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Ira, Ph.D.

Poděkování:

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce Mgr. Jaroslavu Irovi, Ph.D. za odborné vedení, cenné připomínky a rady, které mi při psaní práce poskytoval. Dále členům bakalářského semináře za jejich rady a poznámky a také všem, kdo mi věřili a podporovali mě v průběhu psaní práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 5. srpna 2019

.....

Jméno a příjmení

Klíčová slova (česky)

Francie, společnost, kultura, periodický tisk, kontrakultura, existencialismus, revolta 1967–1968

Klíčová slova (anglicky):

France, society, culture, periodicals, counterculture, existentialism, revolt 1967–1968

Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zabývá kulturně-intelektuálním rámcem společensko-politických událostí ve Francii v letech 1967–1968. Rozbor intelektuálně orientovaných časopisů (např. *L'Express*) odpovídá na otázku, jak periodický tisk spoluutvářel a prezentoval myšlenkové rámce rostoucího napětí, jež vyústilo v revoltě roku 1968. Práce zkoumá, jaké intelektuální zdroje (např. existencialismus), kulturní proudy (hnutí kontrakultury) nebo sociálně-politické rozpory a konflikty v jiných zemích vybraný vzorek periodického tisku reflektoval a jakým způsobem. Práce se opírá o přístupy intelektuálních dějin a kombinuje kvantitativní a kvalitativní metody analýzy tisku se zaměřením na diskurzivní analýzu textu. V úvodní části jsou vymezeny čtyři základní skupiny vlivů na revoltující studenty ve Francii a analytická část pak v dílčích kapitolách zkoumá, do jaké míry zkoumaná periodika tyto vlivy reflektovala.

Abstract (in English)

The bachelor thesis deals with cultural and intellectual frameworks of the social and political events in France in the years 1967–1968. The analysis of intellectually oriented magazines (e.g. *L'Express*) opens the question of how the periodicals co-created and represented the intellectual frameworks of the growing tension that culminated in the revolt of 1968. The thesis inquires into what intellectual roots (e.g. existentialism), cultural movements (e.g. the counterculture movements) or social and political conflicts taking place in other countries were reflected (and how) in the analysed sample of the periodicals. The research draws inspiration from intellectual history and it will combine qualitative and quantitative methods of periodical press analysis with focus on the text discursive analysis. Four major factors influencing the student revolt in France are defined in the introduction and the analytical chapters are focused on the reflected extent of these influences in the periodicals analysed.

Obsah:

1. Úvod 7
2. Metodologie..... 10
2.1. Sociologie médií a analyzovaná periodika..... 10
2.2. Diskurzivní analýza..... 12
3. The 1960s 13
3.1. Světové dění 13
3.2. Změna ve společnosti 14
3.3. Francie a generál de Gaulle..... 15
3.4. Studentské nepokoje 1967–68 ve Francii 17
4. Faktory ovlivňující studentské nepokoje a jejich reflexe v dobovém tisku 21
4.1. Americká kultura a hnutí hippies 21
4.2. Studentské protesty ve světě 24
4.2.1. Protesty proti válce ve Vietnamu 24
4.2.2. Protesty studentů v Evropě 26
4.2.3. Dílčí závěr 29
4.3. Myšlenkové vzory 30
4.3.1. Nová levice 30
4.3.2. Marxismus 31
4.3.3. Ernesto „Che“ Guevara a guerillové vzory..... 32
4.3.4. Herbert Marcuse 34
4.3.5. Jean-Paul Sartre a další intelektuálové 36
4.3.6. Dílčí závěr..... 37
4.4. Krize společnosti..... 37
4.4.1. Univerzitní a vzdělávací systém 38
4.4.2. Situace ve společnosti 40
4.4.3. Generační střety 43
4.4.4. Ovlivnění sebou samými 45
4.4.5. Dílčí závěr 46
5. Závěr..... 48
Použitá literatura 50

1. Úvod

Šedesátá léta dvacátého století jsou nesmírně fascinující a jsou jedním z těch mezníků, jež přinesly výraznou změnu v západní společnosti. Ať už se jedná o definitivní sekularizaci, výraznou emancipaci žen a Afroameričanů v USA nebo o počátky vzrůstající kritiky konzumerismu, kapitalismu a obecně světového uspořádání. S nadsázkou lze říct, že změnu vlastně přinesl už konec druhé světové války, jelikož právě ti, co se narodili po válce již do relativně bezpečného světa, pak stáli v prvních řadách oné velké změny.

Ve druhé polovině šedesátých let pak vypluly na povrch výrazné problémy celé společnosti, a právě mladá generace se proti nim začal bouřit. Mladí lidé a studenti v celém vyspělém světě se rozhodli ukázat svým rodičům, že nejsou spokojeni se společností a pravidly, jež ona starší generace nastavila. Rok 1968 je tak rokem studentských protestů nejen v západním světě, ale částečně i ve východním bloku. I přesto, že jejich protesty často významné výsledky nepřinesly, zapsaly se do dějin, pomohly proměnit pohled zbytku společnosti na vlastní mladší generaci a vytvořily často až romantický obraz protestujících studentů.

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala studentské protesty roku 1968, konkrétně ve Francii, s tím, že se je z části pokusím analyzovat na základě dobového francouzského tisku. Zajímají mě hlavně fenomény, jež stály v pozadí oné studentské revolty – konkrétněji vlivy, jež ovlivnily myšlení studentů a podnítily je k tomu, aby se vzepřeli systému a vyšli do ulic. Na západ od železné opony nebyl problém v šíření informací, a tak se studenti jednoduše dozvídali o dění ve světě, dostávaly se k nim nejrůznější filozofické směry, názory a ideologie. Kromě reflexe světového dění si museli také všimnout společenské situace doma ve Francii, na vlastní kůži zažívali, že univerzitní systém nefunguje tak, jak by měl, obávali se o svou budoucnost a každodenně se střetávali s odlišnými názory svých rodičů.

Na základě vlastních znalostí o historickém kontextu té doby a protestech obecně a prostudování odborné literatury jsem vyčlenila několik větších skupin faktorů, u nichž lze předpokládat, že se podílely na formování studentských názorů, a které budu později zkoumat v dobovém tisku. Výzkumnou otázkou celé práce je, jak dalece si byla tehdejší společnost vědoma nejrůznějších vlivů a jak moc si všímala, které z nich ovlivňují jejich děti. Názory tehdejší společnosti jsem se rozhodla analyzovat na základě dvou odlišných francouzských periodik – deníku *Le Monde* a týdeníku *L'Express* (konkrétněji budou

přiblíženy v metodické kapitole práce). Ony mnou vytyčené vlivy (na základě znalostí kontextu) a faktory by se daly rozdělit do čtyř kategorií:

- 1) Za první by se dal považovat vliv americké kultury, konkrétně kultury ze Spojených států. Šedesátá léta byla érou hippies, nejrůznějších protestů proti rasismu, proti válce ve Vietnamu a obecně proti společnosti a konzumerismu. Na druhou stranu se právě konzumní způsob života začínal prosazovat opravdu ve velkém, Spojené státy byly světovou vůdčí mocností a inspirovaly západní svět. Bylo by divné, kdyby se kultura a rebelský způsob života nedostaly i k mládeži ve Francii a lze tak předpokládat, že dobový tisk reflektuje právě i tento fenomén.
- 2) Studentské protesty neprobíhaly jen ve Francii, ale i jinde v Evropě, případně ve světě a daly by se tak považovat za další kategorii. Francie byla v tomto ohledu docela pozadu například za Itálií nebo Spolkovou republikou Německo. V těchto zemích se pak francouzští studenti inspirovali, vůdce revolt si mohli brát za vzory. Protesty v sousedních zemích a jejich příčiny mohly být také jakýmsi varováním pro francouzskou společnost, varováním před podobnými problémy ve společnosti a předpovědí událostí, které přišly.

[…]


¹⁵¹ Kol. autorů, *Étudiants: L'Insurrection*, in: *L'Express*, N. 882, 05/1968, s. 3–8.

¹⁵² Tamtéž.

¹⁵³ Tamtéž.

¹⁵⁴ Tamtéž.

¹⁵⁵ RICHARD, S., *Université: Le pourrissement*, in: *L'Express*, N. 909, 12/1968, s. 24–25.

studentů, ať už explicitně nebo implicitně v rámci celého textu. Pokud jde o vnímání závažnosti tohoto faktoru jako zdroje revolty, i samotná francouzská společnost si toho všímala a uvědomovala si velmi dobře, co se děje a co vedlo k tomu, že se jim děti vzbouřily.

5. Závěr

Francouzská společnost šedesátých let se musela vyrovnávat s rozdíly mezi generacemi a také s tím, že najednou z ničeho nic začali studenti projevovat poměrně hlasitě svůj názor. Samozřejmě, že to tak úplně z ničeho nic nebylo. V pozadí stály nejrůznější sociální a kulturní faktory, které zapříčinily změnu v myšlení mladší generace téměř po celém světě.

Cílem této práce bylo na základě dobového francouzského tisku analyzovat, zda si ve své době i noviny, jako pomyslný (i když samozřejmě ne doslovný) obraz společnosti, všimaly faktorů a vlivů, jež nejrůznějšími způsoby ovlivňovaly studentské myšlenky a nálady. Diskurzivní analýza z velké části prokázala, že původní předpoklady založené na obecných znalostech problematiky, byly více méně správné, a že tisk skutečně mnoho těchto faktorů reflektoval. Mnohokrát se jednalo o nepřímé náznaky a bylo nutno číst mezi řádky. Našlo se jen opravdu málo článků, které by explicitně pojednávaly o konkrétních podnětech, jež ovlivnily revoltu francouzských studentů.

Americká kultura k mému poměrnému překvapení příliš sledována v tisku nebyla, i přesto, že jsem předpokládala, že hnutí hippies bude v tisku hojně komentováno, jako soudobý fenomén týkající se mladých. Vysvětlení, proč tomu tak není, nabízí odborná literatura, jež tvrdí, že fenomén hippies se v Evropě tolik neprojevoval a myšlenky květinových dětí se skryly za myšlenky domácích populárních myšlenkových proudů. Nabízí se úvaha, zda tak není naše obecná představa o šedesátých letech silně amerikanizovaná, tj. ovlivněna silou americké kinematografie, hudby apod. Ve Francii propukly protesty o nějakou dobu později než v USA a zbytku západní Evropy, a tak bylo pro novináře jednodušší sledovat, co se dělo v okolních státech mezi studentstvem, všimát si sociálních a politických problémů v pozadí a porovnávat je se situací ve Francii. Právě proto tisk mnohem více reflektuje právě studentské nepokoje ostatních zemí a obecně protesty proti válce ve Vietnamu, jež jsou později mnohými monografiemi označovány jako hlavní důvod vypuknutí studentských protestů.

Nespokojená mládež převzala také mnoho myšlenek, výroků a symbolů od nejrůznějších osobností, filozofů a intelektuálů. Myšlenkově se orientovali doleva, stavěli se proti kapitalismu a jako své vzory si brali vůdce guerillových válek, komunistické leadery a Marxovu filozofii. Kromě toho, že psaly francouzské noviny o všech těchto osobnostech a symbolech, snažily se také analyzovat, proč právě tito levicoví vůdcové, proč Che Guevara, Marx a filozof Marcuse. S výjimkou existencialistické filozofie a Jeana-Paula Sartra jsou tyto ideové vzory reflektovány přibližně ve stejné míře v tisku i pozdější literatuře. Jean-

Paul Sartre si k mému překvapení až takovou pozornost tisku nezasloužil, i přesto, že sami francouzští studenti potvrzovali, že byl jejich velkým vzorem a že všichni znali jeho knihy. Pravděpodobně byl pro tehdejší produktivní generaci už „za zenitem“ a jeho filozofii se ani nesnažili pochopit a ani novináři si nejspíše neuvědomovali, jak moc je jeho existencialismus u mladší generace oblíbený.

Největší mírou se ale na protestech podílely vnitřní problémy společnosti, jichž si tisk všiml naopak velmi dobře a přinášel často brilantní analýzy toho, proč už se mladým lidem nelíbilo v takové společnosti žít a volali po změně. Neschopnou politickou opozicí počínaje, zkosnatělým univerzitním systémem konče. A samozřejmě mezi tím vším se klenula zvětšující se propast mezi generacemi. Díky různorodosti článků jsou pak problémy podávány z různých stran, autoři často společnost ostře kritizují a všimají si jejich problémů a vzniká tak poměrně ucelený obraz toho, jak tehdejší rodiče chápali revoltu svých dětí.

Pozdější odborná literatura obecně nahlíží na celý fenomén revolty ze širší perspektivy, navíc bylo s odstupem času mnohem snadnější vše analyzovat jako celek. Proto se v některých případech stalo, že se o určitých faktorech zmiňují méně než tehdejší noviny. Naopak proto, že s nadhledem bylo možné vytvořit komplexnější analýzu, nevěnují se periodika v takové míře některým vlivům na mladší generaci. Je ale myslím zřejmé, že si novináři, jako pomyslní „hlídací psi společnosti“, velmi dobře všimali toho, co se ve Francii dělo, dokázali se podívat do hloubky celého problému a vcítit se do mladých protestujících studentů. Ať už je kritizovali a vyjadřovali údiv a nepochopení nad jejich činy, nebo se do nich naopak snažili vcítit a uvědomovali si chyby, kvůli nimž je mladší generace nespokojená, přinášeli reportáže, komentáře a články s objektivními fakty i vlastními názory, z nichž se následně povedlo zrekonstruovat celkový obraz studentských bouří roku šedesát osm.
