FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav světových dějin

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Petra Konečná

Název práce: Utváření myšlenkových rámců bouřivých let 1967-1968 prostřednictvím francouzských intelektuálních periodik

Jméno oponenta práce: Mgr. Jaroslav Ira, Ph.D.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1-2
1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Možnost využití širšího vzorku pramenů francouzské provenience byla zčásti omezena jejich relativní nedostupností v českém prostředí. Záběr sekundární literatury mohl být o něco širší, na druhé straně je ovšem třeba ocenit časově náročnou práci s francouzským tiskem, a také schopnost autorky samostatně si vyhledat relevantní zahraniční literaturu.

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1
2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení: Cíle práce jsou zvoleny adekvátně a formulovány zřetelně.

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav světových dějin

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1
3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným v úvodu práce 1

Stručné hodnocení:

Práce je vystavěna důsledně analyticky, což považuje vzhledem k tématu a výzkumné otázce za velmi šťastné řešení. Text je přehledný a kompaktní, argumentační linie je zřetelná a dobře sledovatelná, autorka se přísně drží vytčeného tématu, a v dílčích závěrech i v celkovém závěru vhodně shrnuje své poznatky.

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1-2
4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení: Práce představuje sympatický pokus o analytické, teoreticky podložené a metodologicky ukotvené zpracování vytčeného problému a primárních pramenů. Zcela úspěšná realizace vytčených cílů by ovšem vyžadovala o něco důslednější metodologickou průpravu, hlubší vhled do teoretické roviny práce, a širší znalosti historického kontextu.

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav světových dějin

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2
5.2 Použitá terminologie 2

Stručné hodnocení:

V celém textu se často objevují věty či výrazové prostředky z registru obecné češtiny, resp. výpovědi expresivně-esejistického rázu, což bohužel trochu kazí dojem z práce, která je jinak stylizována v poměrně solidním akademickém stylu. Některá tvrzení jsou formulována natolik nešťastně, že působí zavádějícím či zjednodušujícím dojmem. Pozitivně hodnotit lze naopak přiměřené využití přímých citací, a zejména jejich velmi zdařilý překlad z francouzštiny (zde se naplno projevila výhoda autorčina druhého studovaného oboru, tj. translologie). Chválím také pečlivě zpracovaný poznámkový aparát.

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Téma práce se odvíjelo od autorčina zájmu o fenomén revolty mládeže v 60. letech 20. století a jejích myšlenkových zdrojů. Původní záměr studentky, věnovat se faktorům, jež ovlivnily myšlení a jednání revoltující mládeže, se i s ohledem na možnosti pramenně podloženého výzkumu posunul k otázce, jak klíčové faktory prezentovala dobová (intelektuální) periodika.

Autorka svoji analýzu teoreticky opřela o poznatky mediálních studií a metodologicky o tzv. diskursivní analýzu, kterou si zvolila jako vůdčí přístup. Svou studii pojala přísně analyticky. Na základě systematického rozboru vzorku francouzských intelektuálních periodik se pokusila zhodnotit, do jaké míry tato periodika vnímala a prezentovala jako relevantní ony

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav světových dějin

faktory, jež si autorka apriorně postavila jako hypotézy: inspirace kulturně-politickým děním v americké společnosti, ohlas studentských revolt v jiných evropských státech, role radikálně-kritických ideologií, filozofických směrů či ikonických postav intelektuálních či politických hnutí, a konečně roli vnitřních problémů francouzské společnosti. Zároveň se autorka snažila poznatky konfrontovat s interpretacemi, jež přinesla pozdější odborná literatura.

Dle mého názoru se studentka postavila k úkolu s odvahou a se ctí, a vzhledem k tomu, že se jedná o práci bakalářskou, je třeba jednoznačně ocenit, že nezůstala jen u prostého popisně-vyprávěcího přístupu, nýbrž se pokusila o aplikaci určitého teoreticko-metodologického rámce, s mírným interdisciplinárním přesahem, a o analýzu založenou na rozboru primárního pramene. Pozitivně lze hodnotit také fakt, že se pokusila vypracovat vlastní analytický rámeček, jenž na svůj pramenný vzorek aplikovala. Práce nepochybně přináší zajímavé poznatky, a to především v tom smyslu, že částečně rekonstruuje obraz, jež o myšlenkovém rámci revolty 60. let vytvářela dobová média, resp. část intelektuálů, kteří v nich události interpretovali.

Na druhou stranu se také ukazuje, že autorce chybí větší zkušenosti. Osobně bych uvítal např. o něco hlubší a podrobnější prostudování sociologie médií a také metody diskursivní analýzy, neboť se ukazuje, že autorka poněkud nejistě a trochu vágně chápe vztah mezi společností, médii a obrazem reality, jež utvářejí. Také metodologicky by bývalo vhodnější postupovat obráceně, tj. sledovat obsah periodik, jaké faktory tematizovala, a poté se pokusit o jejich typologizaci. Apriorní typologie faktorů, a následné ověřování jejich relevance, je jistě legitimní postup, poněkud však redukuje komplexitu celého problému, a navíc lze napadnout princip vymezení a ohraničení jednotlivých skupin faktorů. Také v interpretační rovině lze pozorovat, že autorce ještě chybí více zkušeností, které by ji pomohly lépe vysvětlit své poznatky, resp. je vsadit do širšího kontextu. A hovořit lze i o rezervách v rovině stylistické, kdy akademicky vybroušené věty autorka často prokládá stylisticky neobratnými větami, a občas strohými či kolokviálními výrazy. Nicméně jsem přesvědčen, že autorka výhledově zhodnotí cenné zkušenosti, které zpracováním bakalářského tématu nepochybně získala.

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav světových dějin

Závěrem musím vyzdvihnout skutečně příkladný a zodpovědný přístup kolegyně Konečné k celému zpracování bakalářského projektu. Studentka svůj úkol pravidelně konzultovala (většinou z vlastní iniciativy), na práci pracovala průběžně po celé dva roky, a také včasné odevzdání konceptu práce umožnilo zpracovat připomínky a práci formálně precizovat.

Práci jednoznačně **doporučuji k obhajobě** a navrhuji známkové rozpětí výborně až velmi dobře, v závislosti na schopnosti autorky obhájit svou práci a reagovat na výtky posudků.

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Pokuste se stručně, avšak precizně vysvětlit společenskou funkci periodik intelektuálního zaměření ve Vámi studovaném kontextu i v moderní společnosti obecně, a zkuste ji porovnat s funkcí médií jiného typu (např. denní tisk, televizní zpravodajství, sociální sítě apod.).

V čem podle Vás spočívá specifická Vámi studovaného typu média?

Navržená známka: výborně / velmi dobře

Datum: 5. 9. 2019

Podpis: